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Förord 
Skogsstyrelsen arbetar för att landets skogar ska nyttjas så att de ger en uthålligt 
god avkastning samtidigt som biologisk mångfald och skogens värden för rekrea-
tion och friluftsliv bevaras. För att kunna tillgodose den ökade efterfrågan på 
skogsråvara, såväl inom traditionell skogsindustri som inom energisektorn, kan 
produktionen i landets skogar behöva höjas. Kvävegödsling är en produktionshö-
jande åtgärd som snabbt ökar tillväxten och möjliggör ökade virkesuttag. Kväve-
gödslingen kan dock även ge upphov till oönskade effekter i skog, mark och vat-
ten och det är därför viktigt att åtgärden utförs så att risken för sådana effekter 
minimeras.  

Skogsstyrelsen har utfärdat allmänna råd om den hänsyn som bör tas till natur- 
och kulturvårdens intressen vid kvävegödsling. I detta meddelande beskrivs 
Skogsstyrelsens syn på kvävegödsling mer utförligt. Meddelandet bör ses som ett 
komplement till de allmänna råden. Medan de allmänna råden endast presenterar 
den hänsyn som bör tas till natur- och kulturvårdens intressen inkluderas även den 
hänsyn som bör tas till rennäringen och friluftslivet i meddelandet.  
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Bakgrund 
Under den senare hälften av 1970-talet, när det gödslades som mest i Sverige, 
uppgick den kvävegödslade arealen till nära 200 000 hektar per år. Sedan början 
av 1990-talet har kvävegödslingen dock haft en tämligen ringa omfattning. Under 
en tioårsperiod, från mitten av 1990-talet, kvävegödslades omkring 20 000 – 25 
000 hektar per år, främst inom storskogsbruket i norra och mellersta Sverige 
(Skogsstyrelsen, 2006). Idag är virkesförbrukningen i nivå med den årliga avverk-
ningen i de svenska skogarna och virkesförbrukningen förväntas fortsätta att stiga. 
Även uttagen av biobränslen har ökat. Det tilltagande intresset för biomassauttag 
från skogen har gjort att den gödslade arealen, liksom intresset för kvävegödsling, 
åter har ökat. 

Kvävegödsling av skog är en produktionshöjande åtgärd som snabbt ger ökad 
tillväxt och möjliggör ökade virkesuttag. Under förutsättning att gödslingen sker 
på lämpligt sätt och i lämpliga bestånd ger en konventionell gödsling med 150 kg 
kväve per hektar en tillväxtökning på 13-20 m3sk per hektar i genomsnitt under en 
7- till 11-årsperiod (Skogforsk, 2005).  

Samtidigt som kvävegödsling kan öka tillväxten kan kväve ge upphov till oönska-
de effekter framförallt på skogsmarkens biodiversitet och det avrinnande vattnets 
kvalitet. Kvävegödsling kan därmed minska möjligheterna att uppnå miljökvali-
tesmålen ”Ingen övergödning”, ”Bara naturlig försurning”, ”Levande sjöar och 
vattendrag”, ”Ett rikt växt och djurliv” samt ”Myllrande våtmarker”.  Kvävegöds-
lingen kan också motverka ett utav målen i EG:s ramdirektiv för vatten, d.v.s. att 
kvaliteten på vatten inte får försämras. Även rennäring, friluftsliv och andra in-
tressen kan påverkas negativt.  

För att begränsa sådana oönskade effekter finns det riktlinjer i föreskrifter till 
skogsvårdslagen och Skogsstyrelsens allmänna råd som verkar begränsande på 
kvävegödslingen. I föreskrifterna till 30 § skogsvårdslagen anges att det är förbju-
det att gödsla skogliga impediment mindre än 0,1 hektar. Vidare anges att skador 
till följd av skogsbruksåtgärder skall undvikas eller begränsas: 

• i eller invid hänsynskrävande biotoper och värdefulla naturmiljöer, 
• på mark och i vatten, 
• för växt- och djurarter som enligt Naturvårdsverkets beslut den 10 maj år 

2000 är rödlistade. På samma sätt skall hänsyn tas till spelplatser för tjäder 
samt till växt- och djurarter som är ovanliga inom regionen1.  

 
Allmänna råd är myndighetens uttolkning av föreskrifter. I de allmänna råd för 
användning av kvävegödselmedel på skogsmark som utkom 1991 uttrycks 
Skogsstyrelsens dåvarande syn på användningen av kvävegödsel i skogsbruket. 
Dessa allmänna råd var inte knutna till någon bestämmelse i skogsvårdslagen. Vid 
utformningen av föreskrifterna till 30 § skogsvårdslagen 1993 valde Skogsstyrel-
sen att utan någon ändring knyta råden till denna paragraf.  

                                                 
1 Rödlistan har uppdaterats och den senaste versionen är från 2005.  
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Nuvarande allmänna råd är snart 16 år. Under denna period har flera förutsätt-
ningar förändrats. Ny kunskap, framför allt om oönskade effekter av kvävegöds-
ling, har tillkommit sedan råden skrevs och det atmosfäriska nedfallet av försu-
rande svavel har minskat. Sättet på vilket skogsbruket bedrivs har också föränd-
rats på många sätt. Förutom att 1993 års skogspolitik har inneburit förändringar i 
skogens brukande har också skogens nyttjande intensifierats. Det senare innebär 
ökade uttag av stamved men också större tillvaratagande av avverkningsrester i 
form av grenar och toppar. Sammantaget innebär intensifieringen av skogsbruket 
att mer kväve förs bort från skogsmarken idag än när nu gällande allmänna råd 
fastställdes. Mot bakgrund av de ändrade förutsättningarna har Skogsstyrelsen 
beslutat att se över gällande allmänna råd om kvävegödsling. 

Detta meddelande utgör en sammanställning av information som inverkat vid ut-
formningen av de nya allmänna råden. Skogsstyrelsens allmänna råd om kväve-
gödsling behandlar endast den hänsyn till naturvårdens och kulturmiljövårdens 
intressen som Skogsstyrelsen får meddela föreskrifter om enligt 30 § skogsvårds-
lagen samt 30 § skogsvårdsförordningen. I detta meddelande inkluderas dock 
även Skogsstyrelsens syn på hänsyn till friluftsliv och rennäring. Därmed anges i 
denna skrift flera typer av bestånd som bör undantas från kvävegödsling än vad 
som listas i de allmänna råden. 
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Avgränsning av allmänna råd för 
kvävegödsling 

I detta meddelande, liksom i Skogsstyrelsens allmänna råd för kvävegödsling, 
behandlas endast konventionell användning av kvävegödselmedel i skogsbruket. 

Med konventionell användning av kvävegödselmedel avses att: 
• det gödslade beståndet utgörs av gallringsskog, äldre skog (ännu inte       

       slutavverkningsmogen) eller slutavverkningsmogen skog, 
• maximalt 200 kg kväve per hektar tillförs vid ett och samma tillfälle, 
• det skall gå minst 8 år innan en eventuell omgödsling sker. 

Med kvävegödselmedel avses kalkammonsalpeter, d.v.s. handelsgödselmedel som 
innehåller kalcium och magnesium och där kväve är det viktmässigt dominerande 
näringsämnet. 

Kvävegödsling kan utföras på olika sätt och med olika kvävegödselmedel. Det 
kommer kontinuerligt fram nya idéer om hur kväve kan tillföras skogsmark för att 
öka produktionen. Under senare år har det exempelvis funnits intresse för att 
sprida slam som innehåller kväve på skogsmark. Även intensivskogsbruk med 
ungskogsgödsling har diskuterats. Effekterna av sådan kvävetillförsel till skogs-
mark torde variera, men är i många fall dåligt undersökta. I sådana fall är det ofta 
lämpligt med en miljöanalys enligt 32 § skogsvårdslagen innan de nya metoderna 
begagnas i större skala. Kunskapen om vad som händer vid konventionell an-
vändning av kvävegödselmedel inom skogsbruket är däremot jämförelsevis god. 
Därför har förslaget till nya allmänna råd liksom innehållet i detta meddelande 
avgränsats till att gälla konventionell kvävegödsling. 

Med konventionell gödsling avses gödsling av gallringsskog eller äldre skog där 
gödslingsintervallet är 8 år eller mer. För att kvävegödslingen ska ge avsedd ef-
fekt bör vid ett och samma tillfälle maximalt 200 kg kväve tillföras per hektar. Då 
de allmänna råden enbart berör konventionell användning av kvävegödselmedel 
så omfattar de inte gödsling på torvmark, för forsknings- och försöksverksamhet 
eller för att förbättra marktillståndet efter matjords- eller grustäkt. 

Valet av gödselmedel kan i någon mån påverka effekterna av kvävegödsling. Det 
finns, och har funnits, flera olika kvävegödselmedel att tillgå men av miljöskäl har 
sedan senare hälften av 1980-talet endast kalkammonsalpeter använts. Därför har 
Skogsstyrelsen i detta meddelande, liksom i de allmänna råden, enbart beaktat 
effekterna av detta gödselmedel.  
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Positiva effekter av kvävegödsling 
Rätt utförd kvävegödsling är en lönsam åtgärd som leder till ökad tillväxt. Den 
ökade tillväxten kan också ha indirekta positiva miljöeffekter såsom att: 
• öka möjligheten att ersätta miljömässigt sämre produkter med trädråvara, 
• bidra till att motverka växthuseffekten genom att ersätta fossila bränslen 

och energiintensiva material med producerad biomassa, 
• öka tillväxten i produktionsskog så att behovet av virke från andra marker 

minskar. 
 
Skogsindustrins virkesbehov kan inte längre helt täckas med inhemsk råvara 
(Bäcke m.fl., 2007). De senaste åren har dessutom den faktiska avverkningen i 
Sverige varit högre än den högsta hållbara. Detta beror på att avverkningen har 
ökat, men även på att arealer och volymer som kan användas för virkesproduktion 
minskar (Bäcke m.fl., 2007). Virkesförbrukningen förväntas också fortsätta att 
stiga, såväl inom traditionell skogsindustri som inom energisektorn. I detta sam-
manhang blir kvävegödsling intressant eftersom åtgärden till skillnad från andra 
skogliga åtgärder snabbt ger ökad tillväxt och möjliggör ökade virkesuttag.  

Kvävegödsling kan ge goda effekter på tillväxten eftersom det normalt är till-
gången på upptagbart kväve som begränsar trädens tillväxt på fastmark i Sverige. 
Under förutsättning att gödslingen sker på lämpligt sätt och i lämpliga bestånd ger 
en konventionell gödsling med 150 kg kväve per hektar en tillväxtökning på 13 
till 20 m3sk per hektar i genomsnitt under en 7- till 11-årsperiod (Skogforsk, 
2005). Generellt är kvävegödslingen en lönsam åtgärd (Skogsstyrelsen, 2002). 

Kvävegödslingen kan ha positiva effekter för miljön (Skogsstyrelsen, 2002). 
Ökade biomassauttag från de svenska skogarna kan exempelvis ersätta andra pro-
dukter som miljömässigt är sämre. Exempel på sådana är importerat virke 
som avverkats i skogar med höga naturvärden, fossila bränslen samt andra pro-
dukter som inte är förnyelsebara. Kvävegödsling kan också öka volymtillväxten i 
produktionsskog vilket minskar behovet av virke från mindre produktionsinrikta-
de marker.  
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Negativa effekter av kvävegödsling 
Kvävegödsling ska utföras så att riskerna minimeras för negativa effekter såsom: 
• försurning av vatten och mark, 
• kväveutlakning och kraftigt förhöjda halter av oorganiskt kväve i yt- och 

grundvatten, 
• en riskabelt stor uppbyggnad av markens kväveförråd, 
• utslagning eller störning av särskilt känslig flora/fauna samt 
• skador på forn- och kulturlämningar. 
 
Kvävegödsling bör även utföras så att hänsyn tas till rennäring och friluftsliv.  
 

Försurning 
Den svenska skogsmarken, främst i södra och sydvästra Sverige, har försurats 
under senare decennier. Det har resulterat i sänkt pH och minskade baskatjonför-
råd i marken. Avrinningsvattnet från försurad skogsmark har i många fall så lågt 
pH och höga koncentrationer av oorganiskt aluminium att det negativt påverkar 
den biologiska mångfalden i vattenekosystemet. Försurning har orsakats av sur 
deposition, i första hand av svavel men även av kväveföreningar, i kombination 
med stora biomassauttag från skogen (se litteratursammanställning i Skyllberg 
m.fl., 2001).  

Medan kvävedepositionen varit relativt konstant under 1990-talet har svaveldepo-
sitionen minskat betydligt och förväntas minska ytterligare (Uggla m.fl., 2004). 
Minskningen i den totala mängden försurande nederbörd gör att skogsmarken 
börjat återhämta sig men det går långsamt och finns risk för att problemen med 
surt avrinningsvatten från skogsmark kommer att bestå under åtminstone 100 år. 
Skogsbruket fortsätter samtidigt att intensifieras, genom produktionshöjande åt-
gärder och ökade biomassauttag, vilket i sig kan motverka återhämtningen och 
förvärra försurningssituationen.  

Kvävegödsling kan bidra till ökad markförsurning. Den ökade trädtillväxt som 
kommer av gödslingen är i sig försurande. Om inte allt tillfört kväve tas upp av 
träden eller fastläggs i organiskt material i marken kan även detta bidra till försur-
ningen. Orsaken till det är att vätejoner frigörs när ammonium (NH4

+) omvandlas 
till nitrat (NO3

-) och att det vid nitratläckage följer motsvarande laddningsmängd 
katjoner, däribland baskatjoner. Vid kvävegödsling av skogsmark i Sverige idag 
används dock enbart kalkammonsalpeter, vilket innehåller dolomitkalk som kom-
penserar för gödselmedlets försurande effekt.  

Kväveutlakning 
Skogen har hittills fungerat som en effektiv kvävefälla för deponerat kväve genom 
att binda in kväve i växande biomassa och i mark. Kväveläckaget från skogsmark 
är därför i allmänhet litet per ytenhet men ökar under föryngringsfasen eftersom 
det då initialt finns mindre vegetation som kan ta tillvara frigjord kväve.  
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Eftersom skog täcker stora arealer är skogliga åtgärder som ökar eller minskar 
kväveläckaget av väsentlig betydelse för kväveförhållandena i grundvatten, sjöar, 
vattendrag och hav. Kväve som utlakas kan bidra till övergödning av haven och i 
synnerhet Västerhavet är känsligt för ökad kvävetillförsel. Utlakat kväve kan även 
göra vattnet i dricksvattenkällor otjänligt om halterna av nitrat (NO3

-) och nitrit 
(NO2

-) blir för höga. Livsmedelsverket har satt gränsvärden på 50 mg NO3
-/l och 

0,5 mg NO2
-/l (LIVSFS 2005:10). 

Kvävegödsling kan påverka utlakningen av kväve. Upp till 5 % av tillfört kväve 
har i studier visat sig utlakas från marken de närmsta åren efter gödsling (se litte-
ratursammanställning i Westling och Nohrstedt, 1994). En gödslad mark kan även 
få högre läckage vid avverkning än en ogödslad. I de studier som hittills genom-
förts om detta har dock mycket mer kväve tillförts än vad som sker vid konven-
tionell skogsmarksgödsling. Det är därför svårt att dra slutsatser om effekter vid 
de kvävedoser som rekommenderas då ett konventionellt skogsbruk bedrivs (se 
litteratursammanställning i Högbom och Jacobson, 2002).  

Upplagring 
Merparten av Sveriges skogar tar för närvarnade emot mer kväve genom torr och 
våt deposition än vad som lakas ut eller förs bort genom avverkning (Zetterberg 
m.fl., 2006). Marken verkar hittills ha ackumulerat det mesta av det kväve som 
träden inte tagit hand om genom inlagring i organiskt material. En nettoupplagring 
av kväve i skogsmarken riskerar dock på sikt att leda till kvävemättnad och där-
med ökad utlakning av kväve till yt- och grundvatten. Det finns studier som indi-
kerar att vissa skogsbestånd i södra Sverige redan kan ha närmat sig kvävemättnad 
(se litteratursammanställning i Zetterberg m.fl., 2006). Upplagring av kväve kan 
även orsaka en förändring i skogarnas artsammansättning (se stycke Biodiversitet 
nedan).  

Av det kväve som tillförts vid gödsling återfinns normalt 20-30 % i träd och 40-50 
% i mark eller markvegetation ett par år efter gödslingen (se litteratursamman-
ställning i Westling och Nohrstedt, 1994). Merparten av det kväve som träden tar 
upp hamnar i barr och kvistar och en betydande del av detta återförs till marken i 
form av fallförna. Även kvävet som binds in i markvegetationen kommer på sikt 
att återföras till marken. Kvävegödsling bidrar därmed till en ökad upplagring av 
kväve i skogsmark. 

Biodiversitet 
De senaste decenniernas kvävedeposition har orsakat en förändring i skogsmar-
kens växtsamhällen i och med att artsammansättningen förskjutits från arter som 
är anpassade till kvävefattiga miljöer till sådana som tål eller gynnas av högre 
kvävenivåer (se litteratursammanställningar i Pleijel m. fl., 2001 och Zetterberg 
m. fl., 2006). Även det faktum att skogsbränder blivit mer sällsynta har bidragit 
till denna förändring, eftersom en del av kvävet i marken annars skulle ha för-
svunnit vid brand. Vegetationsförändringar orsakade av en ökad mängd kväve kan 
främst ses i södra Sverige medan skogar i landets norra delar fortfarande är rela-
tivt opåverkade (se litteratursammanställningar i Pleijel m. fl., 2001 och 
Zetterberg m. fl., 2006).  
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Även kvävegödsling gynnar vissa arter på bekostnad av andra och påverkar såväl 
markfauna (se litteratursammanställning i Pleijel m. fl., 2001) som markvegeta-
tion (se litteratursammanställning i Zetterberg m. fl., 2006). Också de ändrade 
ljusförhållandena, orsakade av ökad tillväxt, och vedtäthet kan påverka biodiver-
siteten. Effekterna på markvegetation är beroende av gödselgiva, gödselmedel och 
antalet gödslingar, men generellt verkar gödsling minska förekomsten av lavar, 
vissa mossor och många mykorrhizasvampar (se litteratursammanställning i 
Westling och Nohrstedt, 1994). Även vegetationstypen före gödsling påverkar hur 
stor effekten av gödslingen blir. Studier visar att förlusten av arter är större och 
snabbare vid gödsling av relativt opåverkade och kvävefattiga marker än vid 
gödsling av redan kvävebelastade marker (se litteratursammanställning i 
Zetterberg m.fl., 2006). Detta indikerar att vegetationseffekten av gödsling troli-
gen blir större i norra Sverige än i södra.  

Forn – och kulturlämningar 
Gödslingen kan påverka mark och markprocesser. Därigenom kan även effekter 
uppkomma på forn- och kulturlämningar. Genom att kvävegödslingen påverkar 
fältskiktets artsammansättning (se stycke Biodiversitet ovan) kan det biologiska 
kulturarvet skadas av gödsling (Glimskär och Svensson, 1990). Detta gäller främst 
fältskiktsfloran vid torp och fäbodmiljöer samt i skogsbeten, där floran och faunan 
är kulturpräglad. Om kvävegödselmedlet sprids med traktor ökar även risken för 
körskador. Kultur- och fornlämningar kan därmed påverkas negativt av skogs-
marksgödsling. 

Andra intressen 
Eftersom lavar är viktig föda för renar är rennäringen beroende av lavmarker. 
Studier har visat att lavar generellt (se litteratursammanställning i Westling och 
Nohrstedt, 1994) och renlavar specifikt är känsliga för kvävegödsling (Fremstad 
m.fl., 2005). Gödsling av skogsmark kan därför påverka rennäringen negativt. 

Skogen utgör också en viktig resurs för rekreation och friluftsliv. Kvävegödsling-
ens inverkan på biodiversiteten, i synnerhet markvegetation och fältskikt, kan 
innebära en negativ effekt på rekreations- och upplevelsevärden. Bär- och svamp-
plockning är en uppskattad sysselsättning för det rörliga friluftslivet. Även handel 
förekommer framför allt med bär men även med svamp. Skogsgödsling ökar van-
ligtvis produktionen av blåbär, men minskar den för lingon. Vidare orsakar göds-
lingen en försämring av smaken på blåbär och lingon och även på sylt av bären 
(se litteratursammanställning i Westling och Nohrstedt, 1994). Fruktkroppar av 
svamp kan minska i antal och artsammansättningen förändras efter kvävegödsling 
(se litteratursammanställning i Högbom och Jacobson, 2002). Kvävegödsling kan 
därigenom ha en negativ inverkan på skogens sociala värden. 
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Kvävedeposition  
Markernas kväveförråd liksom kvävedepositionen varierar mellan olika delar av 
landet. Därför varierar också risken för de negativa effekter som gödslingen kan 
medföra.  
 
Baserat på kvävedepositionen över Sverige har landet delats in i fyra olika områ-
den där 
• område 1 omfattar I, K, M och N län samt delar av F, G, H och O län  
• område 2 omfattar E län samt delar av F, G, H och O län  
• område 3 omfattar AB, C, D, S, T, U, W och X län  
• område 4 omfattar AC, BD, Y och Z län 
 
Mängden kväve i marken beror på hur mycket kväve som tillförts genom deposi-
tion, kvävegödsling och kvävefixering samt hur mycket som förs bort genom ut-
lakning och nettoupptag i biomassa som skördas. För att undvika stor upplagring 
av kväve i marken, och därmed på sikt ökad risk för kväveläckage, bör kväve-
gödsling i högre grad begränsas inom områden med hög kvävedeposition.  

Depositionskartor visar att kvävenedfallet varierar mycket över Sverige (figur 1). 
Baserat på kvävedepositionen har Skogsstyrelsen delat in Sverige i fyra olika om-
råden, vars gränser följer kommungränser (figur 2).  

Område 1 omfattar I, K, M och N län samt delar av F (Gislaved, Gnosjö, 
Jönköping, Mullsjö, Nässjö, Sävsjö, Vaggeryd och Värnamo kommun), G 
(Alvesta, Lessebo, Ljungby, Markaryd, Tingsryd, Växjö och Älmhult kommun), 
H (Borgholm, Emmaboda, Mörbylånga och Torsås kommun) och O län (Ale, 
Alingsås, Bollebygd, Borås, Essunga, Falköping, Färgelanda, Göteborg, 
Herrljunga, Härryda, Kungälv, Lerum, Lilla Edet, Lysekil, Mark, Munkedal, 
Mölndal, Orust, Partille, Sotenäs, Stenungsund, Strömstad, Svenljunga, Tanum, 
Tjörn, Tranemo, Trollhättan, Uddevalla, Ulricehamn, Vårgårda, Vänersborg och 
Öckerö kommun).  

Område 2 omfattar E län och delar av F (Aneby, Eksjö, Habo, Tranås och 
Vetlanda kommun), G (Uppvidinge kommun), H (Hultsfred, Högsby, Kalmar, 
Mönsterås, Nybro, Oskarshamn, Vimmerby och Västervik kommun) och O län 
(Bengtsfors, Dals-Ed, Grästorp, Gullspång, Götene, Hjo, Karlsborg, Lidköping, 
Mariestad, Mellerud, Skara, Skövde, Tibro, Tidaholm, Töreboda, Vara och Åmål 
kommun).  

Område 3 omfattar AB, C, D, S, T, U, W och X län.  

Område 4 omfattar AC, BD, Y och Z län.  
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Figur 1. Total depositionen (torr 
och våt) av kväve (NO3-N och 
NH4-N) över barrskog i Sverige för 
perioden 2002-2004 (från 
Zetterberg m.fl., 2006). 

Figur 2. Områdesindelning av Sverige 
baserat på kvävedeposition. 
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Giva 
För att inte kvävegödsling ska orsaka negativa miljöeffekter bör den totala tillför-
seln under en omloppstid begränsas. Särskilda begränsningar gäller i olika delar 
av landet (för beskrivning av områden se figur 2). 
 
• Inom område 1 bör skogsgödsling med kvävegödselmedel på fastmark inte 

ske. 
• Inom område 2 bör skogsgödsling med kvävegödselmedel på fastmark inte 

ske. På marker där gran är det dominerande trädslaget och där grenar och 
toppar, inklusive barr, skördats eller planeras att skördas i samband med 
föryngringsavverkning, kan dock skogsgödsling ske med maximalt 150 kg 
kväve per hektar under en skogsgeneration.  

• Inom område 3 bör skogsgödsling på fastmark inte utföras med mer än 
totalt 300 kg kväve per hektar under en skogsgeneration.  

• Inom område 4 bör skogsgödsling på fastmark inte utföras med mer än 
totalt 450 kg kväve per hektar under en skogsgeneration. 

Modellerade effekter av kvävegödsling 
Ju högre skogsproduktionen är desto större blir trädens kväveupptag och därmed 
på sikt bortförseln av kväve från skogen i samband med avverkning. Därför kan 
ett aktivt skogsbruk generellt anses minska problemet med kväveupplagring i och 
kväveutlakning från skogsmark.  

Beträffande kvävegödsling inom skogsbruket är det önskvärt att denna åtgärd 
anpassas så att den inte allvarligt bidrar till en riskabel uppbyggnad av markens 
kväveförråd. Kvävegödslingen bör även begränsas så att inte påverkan på mark-
vegetationen blir alltför omfattande. 

Modelleringar har gjorts av kvävebalanser inom olika regioner och med olika 
skogsbruksscenarier (Figur 3-5, från Zetterberg m.fl., 2006). Den modell som 
valts är en statisk massbalansmodell som visar på förändringen av kväveförråden i 
marken. Massbalansmodeller används för att ge en bild av om det sker en förlust 
eller upplagring av kväve i systemet samt storleken på förändringen. Fördelarna 
med denna typ av modeller är att de är robusta och inte kräver lika mycket infor-
mation och bearbetning som dynamiska modeller. Dessutom kan de visa på för-
ändringar på nationell nivå. Nackdelen är att resultaten inte kan användas för att 
beskriva den framtida utvecklingen eftersom modellen inte tar hänsyn till dyna-
miska förlopp. Av den anledningen har resultaten från den statiska massbalans-
modellen kompletterats med modellresultat från dynamisk modellering (For-
SAFE-VEG) i vilken effekterna av kvävegödsling simulerats i tre olika bestånd. 
Med hjälp av denna har även påverkan på markvegetationen modellerats 
(Zetterberg m.fl., 2006).  
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Figur 3. Kväveupplagringen i tallbestånd vid stamvedsuttag. Scenarier beräknade med avseende 
på varierande gödselgivor (från Zetterberg m.fl., 2006). 
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Figur 4. Kväveupplagringen i granbestånd vid stamvedsuttag. Scenarier beräknade med avseende 
på varierande gödselgivor (från Zetterberg m.fl., 2006). 
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Figur 5. Kväveupplagringen i tall- och granbestånd vid helträdsuttag. Scenarier beräknade med 
avseende på varierande gödselgivor (från Zetterberg m.fl., 2006).  
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Givor  
I område 1 är kvävedepositionen hög (figur 1). Oavsett om avverkningsrester tas 
ut vid avverkning eller inte sker en betydande kväveupplagring i marken (figur 3-
5). Detta sker även om skogen inte kvävegödslas (figur 3-5). Därmed är risken på 
sikt stor för ökad kväveutlakning. En stor del av avrinningen från detta område 
hamnar slutligen i Västerhavet som är känsligt för ökad kvävebelastning. Därför 
bör kvävegödsling av skogsmark inte ske inom detta område. 

I område 2 är depositionen lägre än i område 1 (figur 1). Om avverkningsrester tas 
ut vid föryngringsavverkning av granbestånd (vilket är vanligare inom detta om-
råde än i nordligare delar av Sverige) bortförs generellt mer kväve än vad som 
tillförs genom depositionen (figur 5). Tillförsel av 150 kg kväve under en om-
loppstid genom gödsling i granbestånd där avverkningsrester tas ut kan därmed 
genomföras utan betydande kväveupplagring (Zetterberg m.fl., 2006). Den högre 
kväveackumuleringen i marken i tallbestånd kan förklaras av att mindre kväve 
förs bort vid avverkningen i tallbestånd eftersom mängden kväve i avverknings-
rester av tall är knappt hälften av vad den är i avverkningsrester av gran (Tabell 
1). Samtidigt är torrdepositionen större i granskog än i tallskog. I modellen har 
depositionsdata för barrskog använts vilket kan överskatta upplagringen något i 
tallskog och underskatta den i granskog. Effekterna på markvegetationen av kvä-
vegödsling inom område 2 förväntas vara försumbara eftersom depositionen är 
och har varit hög och vegetationen i hög grad redan har påverkats av kväverika 
förhållanden (Zetterberg m.fl., 2006).  

Tabell 1. Beräkningar av kvävebortförseln (kg/ha) gjorda med Snurran 1.0. Båda bestånden 
ligger i södra Sverige. Beståndet med ståndortsindex T26 har 100 % tall och G28 100 % gran. 
Uttaget omfattar i detta räkneexempel 75 % av grenar, toppar och barr. 

 GALLRING     SLUTAVVERKNING TOTALT     

 Stam Grenar Barr S:a Stam Grenar Barr S:a Stam Grenar Barr S:a 

T26 69 54 67 189 122 75 69 265 190 128 136 455 

G28 93 145 163 401 195 208 202 615 288 353 376 1016 

 
I område 3 bedöms risken som liten för att en kvävetillförsel på totalt 300 kg per 
hektar under en omloppstid ska resultera i ett ökat kväveläckage (Zetterberg m.fl., 
2006). Markvegetationen påverkas av gödslingen men effekterna bedöms bli 
mindre än för norra Sverige eftersom kvävedepositionen är högre i område 3 än i 
område 4 (Zetterberg m.fl., 2006). 

I område 4, där kvävedepositionen historiskt har varit och för närvarande är rela-
tivt låg (figur 1), anses tillförsel av upp till 600 kg N per hektar under en om-
loppstid inte leda till en ökning av risken för kväveutlakning (Zetterberg m.fl., 
2006). Däremot kan effekterna på markvegetationen bli omfattande eftersom om-
rådet är relativt opåverkat av kvävedeposition (Zetterberg m.fl., 2006). Med an-
ledning av detta bör den totala tillförseln begränsas till 450 kg kväve per hektar 
och omloppstid. 
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Baskrav för gödslingsvärda bestånd 
Rätt utförd kan kvävegödsling ge hög tillväxt och god ekonomisk avkastning. 
Samtidigt kan kvävegödsling medföra en ökad risk för negativa effekter på natur- 
och kulturvärden. Därför bör kvävegödsling alltid undvikas i bestånd där den öns-
kade effekten inte förväntas uppnås eller där risken för oönskade effekter bedöms 
vara stor.  
 
För att ett bestånd ska vara värt att gödsla bör sju baskrav vara uppfyllda:  
• Fastmark  
• Podsoljordmån  
• Ståndortsindex 16-30 m  
• Minst 80 % av grundytan ska vara barrträd  
• Lägst förstagallringsskog  
• Ingen avverkning inom tio år  
• Frisk och välsluten skog 
 
Kvävegödsling ökar riskerna för försurning, kväveläckage, kväveupplagring i 
marken. Dessutom påverkar kvävegödsling markfloran så att vissa arter gynnas på 
bekostnad av andra. På grund av detta bör skogsgödslingen begränsas till bestånd 
där åtgärden leder till en ökad produktion och där risken för oönskade effekter 
bedöms vara liten. Vissa typer av marker är naturligt kväverika och kvävegöds-
lingen ger då inte den önskade tillväxtökningen men ökar risken för kväveläckage. 
I andra typer av bestånd blir tillväxtökningen mätt i kubikmeter liten, på grund av 
att tillväxten före gödsling är låg.  

De sju baskraven för gödslingsvärda bestånd har fastställts av Skogforsk och pre-
senteras bland annat i deras gödslingshandbok (Skogforsk, 2005).  

• Marken bör vara fastmark. Fastmarker har ett humustäcke som är tunnare 
än 30 cm. Är det organiska material tjockare klassas marken som torv-
mark. I organiskt material finns även kväve lagrat och på torvmarker är det 
därför normalt inte kväve som begränsar tillväxten utan andra näringsäm-
nen så som fosfor och kalium. Gödsling av marker som redan innehåller 
mycket kväve ökar också risken för kväveläckage. Skogsstyrelsen anser 
därför att också fastmarker med välförmultnat kärrtorvlager bör undantas 
av hänsyn till naturvårdens intressen eftersom även de naturligt innehåller 
mycket kväve.  

• Tillväxteffekten vid gödsling av podsoler är generellt god medan gödsling 
av brunjordar ger sämre effekt. Detta beror på att brunjordar naturligt kan 
innehålla mycket kväve och därmed kan effekten av ett extra kvävetillskott 
bli marginell. Skogsstyrelsen anser att brunjordar med skogstyperna hög-
ört, lågört eller mark utan fältskikt också bör undantas från kvävegödsling 
på grund av risken för ökat kväveläckage. 

• Gödsling lämpar sig på medelgoda marker (ståndortsindex 16-30). På 
svaga marker blir tillväxtökningen orsakad av gödslingen låg mätt i ku-
bikmeter. Högproduktiva marker är vanligtvis naturligt kväverika, varför 
kvävegödslingen inte ger önskad effekt. Skogsstyrelsen anser att svaga 
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marker även bör undantas på grund av att påverkan på markvegetationen 
kan bli påtaglig (se litteratursammanställning i Zetterberg m.fl., 2006). 
Skogsstyrelsen anser vidare att högproduktiva marker även bör undantas 
på grund av att kvävegödsling på sådana marker kan orsaka kväveläckage. 

• Medan tillväxten i bestånd dominerade av barrträd generellt ökar betydligt 
efter kvävegödsling blir tillväxtökningen i lövskog låg och kortvarig. Detta 
kan förklaras av att ökningen i stamtillväxt till viss del beror på att göds-
lingen leder till att träden får en ökad barrbiomassa. Genom att barren be-
hålls under ett antal år upprätthålls också tillväxteffekten. 

• Bestånd som gödslas bör utgöras av gallringsskog eller äldre. I plant- och 
ungskog blir tillväxtökningen i kubikmeter låg. 

• Gödslingseffekten håller i sig i 7-11 år, beroende på trädslag och läge i 
landet. Om man gallrar eller slutavverkar skogen under effektperioden 
förlorar man en del av den förväntade mertillväxten. Skogsstyrelsen anser 
att gödslingen i nära anslutning till avverkningen även bör undvikas efter-
som detta kan öka risken för kväveläckage. 

• Skog som gödslas ska vara frisk och välsluten. I glesa och skadade skogar 
är den löpande tillväxten låg och tillväxtökningen av en gödsling blir där-
för begränsad. 
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Bestånd som inte bör gödslas av natur- 
och kulturvårdsskäl eller av hänsyn till 

andra intressen 
Förutom att icke gödslingsvärda bestånd bör undantas från gödsling finns ytterli-
gare ett antal beståndstyper eller delar av bestånd där gödsling ej bör ske av natur- 
och kulturvårdsskäl eller av hänsyn till rennäring eller friluftsliv.  
 
Beståndstyper som ej bör gödslas är bland annat: 
• Grunda marker och genomsläppliga jordar  
• Marker med skenhälla  
• Lavdominerade marker samt inom renskötselområdet andra lavbärande 

marker som är av särkilt värde för rennäringen 
• För flora och fauna värdefulla biotoper, exempelvis nyckelbiotoper 
 
I de fall kvävegödsling kan ha en negativ effekt på de värden som ska skyddas bör 
även följande beståndstyper undantas från gödsling: 
• Hänsynskrävande biotoper  
• Värdefulla kulturmiljöer 
• Marker som är av riksintressen för friluftsliv 
• Skogar med dokumenterat höga sociala värden 
 

Naturvårdsskäl 
Om kvävegödsling sker på grunda, genomsläppliga jordar eller marker med sken-
hälla finns risk för att kvävet inte tas tillvara av träden utan istället utlakas. Därför 
bör sådana marker undantas från kvävegödsling. Grunda marker är marker med 
riklig hällförekomst eller med genomsnittligt jorddjup mindre än 20 cm 
(Hägglund och Lundmark, 1984). Som genomsläppliga räknas jordar av grovsand, 
sandiga moräner och grövre jordarter (Hägglund och Lundmark, 1984).  

Lavar är känsliga för kvävegödsling (se litteratursammanställning i Westling och 
Nohrstedt, 1994). Med anledning av detta bör kvävegödsling undvikas på marker 
av lavtyp, d.v.s. marker där lavar täcker mer än 50 % av bottenskiktet (Hägglund 
och Lundmark, 1984).  

Gödsling bör undvikas även i andra områden som är värdefulla för flora och 
fauna. Exempel på sådana områden är nyckelbiotoper och vissa kontinuitetsskogar 
Definitionen av begreppet kontinuitetsskogar är under utvärdering men i detta 
meddelande avses skog som oavbrutet varit trädbevuxen utan väsentligt trädslags-
byte sedan år 1700 (Skogsstyrelsen, 2004). Dessa skogar kan innehålla känslig 
flora och fauna kopplad till den långa kontinuiteten. Om så är fallet och floran och 
faunan kan ta skada av gödslingen, bör gödsling av kontinuitetsskogar undvikas. 
Även objekt med höga naturvärden och bestånd som är av stor betydelse för röd-
listade arter bör undantas från gödsling om värdena kan ta skada.  
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Enligt Skogsstyrelsens föreskrifter till 30 § skogsvårdslagen gäller att skador till 
följd av skogsbruksåtgärder skall undvikas i och invid hänsynskrävande biotoper. 
I allmänna råden till 30 § ges exempel på sådana områden. Dessa bör undantas 
från kvävegödsling om gödsling bedöms inverka negativt på värden som kräver 
hänsyn.  

Kulturvårdsskäl 
Fasta fornlämningar är skyddade enligt kulturminneslagen. Till varje fast forn-
lämning hör ett fornlämningsområde som även det är skyddat enligt samma lag. 
Vid spridning av kvävegödsel bör körning inom fornlämningsområden undvikas 
om det inte kan ske utan risk för skador. 

För övriga kulturlämningar gäller att visa den hänsyn som anges i skogsvårdsla-
gens 30 §. Områden med värdefulla kulturmiljöer bör undantas från kvävegöds-
ling om gödslingen bedöms inverka negativt på värdena. Exempel på kulturmil-
jöer där gödslingen kan skada de skyddade värdena är fäbodar, torp och andra 
bebyggelsemiljöer, igenväxande åkermark eller skogsbeten med kulturpräglad 
flora och fauna.  

Andra intressen 
Hänsyn till rennäringen regleras av 31 § i skogsvårdslagen. Här anges att vid 
planläggning och genomförande av skogsbruksåtgärder skall eftersträvas att be-
rörd sameby har årlig tillgång till sammanhängande betesområden och till vegeta-
tion som behövs inom områden för samling, flyttning och rastning av renar.  

Lavar, som utgör en viktig föda för renar, är känsliga för kvävegödsling (se litte-
ratursammanställning i Westling och Nohrstedt, 1994). Inom renskötselområdet 
bör både marker av lavtyp och lavrik typ, d.v.s. marker där lavar täcker mer än 25 
% av bottenskiktet undantas från gödsling. Även marker med lavförekomst 
mindre än 25 % bör undantas om lavmarker förekommer sparsamt inom same-
byns vinterbetesmarker. 

Kvävegödsling kan inverka negativt på skogens rekreations- och upplevelsevär-
den. Därför bör gödsling inte ske på marker som är av riksintresse för friluftsliv. 
Dessa finns dokumenterade hos länsstyrelserna. Vidare bör områden med doku-
menterat höga sociala värden inte gödslas. Skogsstyrelsen arbetar för att identifi-
era sådana skogar i samråd med kommuner/länsstyrelser och andra aktörer. 
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Spridning 
Spridning av kvävegödselmedel bör inte ske: 
• då väderleksförhållanden i kombination med mark- och vattenförhållanden 

gör att risken bedöms vara stor för att tillfört kväve skall hamna på olämp-
lig plats, 

• på tjälad eller snötäckt mark, 
• vid snösmältning. 
 
Vid kvävegödsling bör gödslingsfria zoner lämnas mot vatten och andra miljöer 
där tillförsel av kväve ej är önskvärd. 
 

Tidpunkt för spridning 
För att kvävegödselmedlet ska ge avsedd effekt och inte hamna i yt- eller grund-
vatten bör spridning undvikas under perioder när risken för snabb utlakning eller 
bortsköljning är hög. När marken är snötäckt eller tjälad kan inte träden tillgodo-
göra sig tillsatt kväve vilket ökar risken för utlakning. I samband med snösmält-
ning är risken också stor för att kvävet förs bort med smältvattnet. Även väder-
leksförhållanden påverkar. Om exempelvis spridningen genomförs omedelbart 
före ett kraftigt regn föreligger risk för att nitratet i kvävegödselmedlet snabbt 
transporteras nedåt i marken till grundvattnet.  

Gödslingsfri zon 
När kvävegödsel sprids bör medlet inte hamna i känsliga områden där kvävet kan 
orsaka skada. Mot sådana områden bör även en gödslingsfri zon lämnas för att 
inte riskera att gödselmedlet hamnar där genom vinddrift eller liknande (Tabell 2). 
Kantzonens bredd bör anpassas efter hydrologi, topografi, geologi och andra fak-
torer som kan påverka dess funktionalitet. Den bredd som anges i tabellen bör ses 
som en miniminivå. Den gödslingsfria zonens bredd bör även anpassas efter 
spridningssätt. Om spridningen sker med helikopter krävs kanske en bredare zon 
för att garantera en gödslingsfri zon på 25 meter. Mindre avvikelser kan dock tole-
reras inom frizonen dock högst motsvarande 10 kg gödselmedel per hektar. 

Gödselmedel bör inte hamna i sjöar och vattendrag. I kantzonerna mot vatten 
finns dessutom ofta höga naturvärden. Därför bör en gödslingsfri zon lämnas runt 
alla sjöar samt mot vattendrag som är vattenförande året runt. 

En gödslingsfri zon bör även lämnas mot våtmarker med höga naturvärden, nyck-
elbiotoper och tomtmark. För de våtmarker eller sumpskogar som inte ingått i 
våtmarks- och sumpskogsinventeringen bör värderingen göras baserat på dess 
kriterier.  
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Tabell 2. Rekommenderade minsta bredd på gödslingsfria zoner.  

GÖDSELMEDEL BÖR EJ 
SPRIDAS ÖVER 

GÖDSLINGSFRIA ZONENS
MINSTA BREDD, M 

Sjö och vattendrag 25 

Våtmarker med mycket höga 
eller höga natur- och kulturvär-
den (motsvarande klass 1 och 2 
i våtmarks- och sumpskogsin-
venteringen) 

25 

Formellt skyddad mark  25 

Nyckelbiotoper 25 

Tomtmark 25 

Annans mark och väg 10 

 
Vissa områden omfattas av bestämmelserna i 7 kapitlet miljöbalken, exempelvis 
naturreservat, vattenskyddsområden och biotopskyddsområden. I beslut om natur-
reservat och vattenskyddsområden anges inskränkningar i rätten att vidta vissa 
åtgärder inom området. I dessa kan exempelvis förbud mot gödsling ingå. Inom 
biotopskyddsområden får inte bedrivas verksamheter eller vidtas åtgärder som kan 
skada naturmiljön. För Natura 2000-områden krävs länsstyrelsens tillstånd för att 
bedriva verksamheter eller vidta åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka 
miljön. Även åtgärder som utförs i anslutning till Natura 2000- områden men som 
kan ge motsvarande miljöpåverkan inom området kräver tillstånd. I områden som 
omfattas av bestämmelserna i 7 kapitlet miljöbalken får bedömningar om huru-
vida kvävegödsling kan ske göras för varje enskilt fall. Om förbud mot gödsling 
anges i beslutet, eller om de skyddsvärda intressena kan ta skada av gödslingen, 
bör gödsling i området undvikas och även gödslingsfria zoner lämnas mot områ-
det. 

Naturvårdsavtal är ett civilrättsligt avtal mellan staten och markägaren. I avtalet 
regleras vilka rättigheter markägaren avstår under en avtalsperiod. Om gödsling 
ingår i dessa, eller om de skyddsvärda intressena kan ta skada av gödslingen, bör 
gödsling i området och zoner runt det undvikas. 

Gödslingsfria zoner bör också lämnas mot annans mark och vägar. Om dessa inte 
utgör känsliga områden eller har några speciella naturvärden räcker det dock med 
en zonbredd av 10 meter. 
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Regler och dokumentation 
Skogsstyrelsen gör bedömningen att kvävegödsling ofta kan komma att ändra 
naturmiljön väsentligt. I sådana fall skall i enlighet med 12 kapitlet 6 § miljöbal-
ken (1998:808) anmälan ske för samråd.  
 
Gödsling i eller i anslutning till Natura 2000-områden kan kräva tillstånd från 
länsstyrelsen. 
 
Eftersom det kan gå lång tid mellan gödslingar och andra skogsbruksåtgärder (ex-
empelvis uttag av avverkningsrester) är det viktigt att utförda gödslingar liksom 
andra utförda skogsbruksåtgärder dokumenteras. Dokumentationen sker lämpli-
gen i skogsbruksplan eller motsvarande.  

Skogsvårdslagen 
I skogsvårdslagen regleras kvävegödsling i föreskrifter och allmänna råd till 30 § 
(natur- och kulturhänsyn). 

Miljöbalken 
Av de allmänna hänsynsreglerna i 2 kapitlet i miljöbalken framgår vilken hänsyn 
som ska tas för att skydda människors hälsa och miljön mot skada. 

I de fall kvävegödsling kan komma att väsentligt ändra naturmiljön bör anmälan 
ske för samråd i enlighet med 12 kapitlet 6 § miljöbalken (1998:808). Skogssty-
relsen gör bedömningen att detta ofta är fallet. Samråd beträffande kvävegödsling 
av skogsmark skall anmälas till Skogsstyrelsen minst 6 veckor innan åtgärden 
utförs. 

Enligt Förordningen (1998:904) om täkter och anmälan för samråd 9 § är Skogs-
styrelsen skyldig att ge länsstyrelsen tillfälle att lämna synpunkter innan beslut om 
förelägganden eller förbud fattas i ärenden om anmälan för samråd om gödsling. 

Skogsstyrelsen ska genom lagtillsyn bevaka att skogsbruksåtgärder i eller i an-
slutning till Natura 2000-områden inte – utan länsstyrelsens tillstånd enligt 7 ka-
pitlet 28 a § - på ett betydande sätt påverkar miljön. Kvävegödsling i eller i an-
slutning till Natura 2000-områden måste därför bedömas i varje enskilt fall.  

Eftersom kvävegödsling kan utgöra miljöfarlig verksamhet enligt 9 kapitlet miljö-
balken är det lämpligt att Skogsstyrelsen stämmer av med berörda kommuner i 
vilken utsträckning de önskar få del av inkomna handlingar i gödslingsärenden. 

Kulturminneslagen 
Fornlämningar är skyddade enligt Lag (1988:950) om kulturminnen m.m. Det är 
enligt denna förbjudet att utan tillstånd rubba, ta bort, gräva ut, täcka över eller 
genom bebyggelse, plantering eller på annat sätt ändra eller skada en fast forn-
lämning. Enligt 2 kapitlet 2 § omfattar skyddet även mark kring fornlämningen, 
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det så kallade fornlämningsområdet. Om skogsbruksåtgärder ska ske i skogsbe-
stånd med kända fornlämningar ska samråd ske med länsstyrelsen enligt 2 kapitlet 
10 §. Om kvävegödslingen anmälts för samråd till Skogsstyrelsen ska Skogssty-
relsen ta erforderlig kontakt med länsstyrelsen. 
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Skogsstyrelsen utfärdar, efter samråd med Naturvårdsverket och med 

stöd av 30 § skogsvårdslagen och 30 § skogsvårdsförordningen 
(1993:1096), följande allmänna råd. I de allmänna råden uttrycks Skogs-
styrelsens syn på den hänsyn som bör tas till natur och kulturmiljövårdens 
intressen vid konventionell användning av kvävegödselmedel i skogsbru-
ket. Råden ersätter Skogsstyrelsens allmänna råd (SKSFS 1991:2) till 
ledning för användning av kvävegödselmedel på skogsmark. 

 
Med konventionell användning av kvävegödselmedel avses att: 

-det gödslade beståndet utgörs av gallringsskog, äldre skog (ännu inte 
slutavverkningsmogen) eller slutavverkningsmogen skog, 
-maximalt 200 kg kväve per hektar tillförs vid ett och samma tillfälle, 
-det skall gå minst 8 år innan en eventuell omgödsling sker. 

 
Med kvävegödselmedel avses i dessa allmänna råd kalkammonsalpeter, 

d.v.s. handelsgödselmedel som innehåller kalcium och magnesium och 
där kväve är det viktmässigt dominerande näringsämnet.  

 
De begränsningar som anges i dessa allmänna råd gäller inte gödsling 

på torvmark och inte heller gödsling för forsknings- och försöksverksam-
het eller för att förbättra marktillståndet efter matjords- eller grustäkt. 

1. Bakgrund  
De allmänna råden syftar till att kvävegödsling utförs på ett sådant sätt 

att negativa effekter i skog, mark och vatten minimeras. I bedömningen 
som ligger till grund för de allmänna råden har hänsyn tagits till andra 
faktorer som kan påverka risken för negativa effekter av gödsling, främst 
atmosfäriskt nedfall av kväveföreningar. Nedanstående begränsningar bör 
iakttas för att minimera risken för att kvävegödsling ska bidra till: 
-försurning av vatten och mark, 
-kväveutlakning och kraftigt förhöjda halter av oorganiskt kväve i yt-   



 och grundvatten,  
-en riskabelt stor uppbyggnad av markens kväveförråd, 
-utslagning eller störning av särskilt känslig flora/fauna, 
-skador på forn- och kulturlämningar. 

2. Begränsningar i olika delar av landet  

Område 1 

Område 1 omfattar I, K, M och N län samt delar av F (Gislaved, Gno-
sjö, Jönköping, Mullsjö, Nässjö, Sävsjö, Vaggeryd och Värnamo kom-
mun), G (Alvesta, Lessebo, Ljungby, Markaryd, Tingsryd, Växjö och 
Älmhult kommun), H (Borgholm, Emmaboda, Mörbylånga och Torsås 
kommun) och O län (Ale, Alingsås, Bollebygd, Borås, Essunga, Falkö-
ping, Färgelanda, Göteborg, Herrljunga, Härryda, Kungälv, Lerum, Lilla 
Edet, Lysekil, Mark, Munkedal, Mölndal, Orust, Partille, Sotenäs, Sten-
ungsund, Strömstad, Svenljunga, Tanum, Tjörn, Tranemo, Trollhättan, 
Uddevalla, Ulricehamn, Vårgårda, Vänersborg och Öckerö kommun). 

Inom område 1 bör skogsgödsling med kvävegödselmedel på fastmark 
inte ske. 

Område 2 

Område 2 omfattar E län och delar av F (Aneby, Eksjö, Habo, Tranås 
och Vetlanda kommun), G (Uppvidinge kommun), H (Hultsfred, Högsby, 
Kalmar, Mönsterås, Nybro, Oskarshamn, Vimmerby och Västervik kom-
mun) och O län (Bengtsfors, Dals-Ed, Grästorp, Gullspång, Götene, Hjo, 
Karlsborg, Lidköping, Mariestad, Mellerud, Skara, Skövde, Tibro, Tida-
holm, Töreboda, Vara och Åmål kommun).  

Inom område 2 bör skogsgödsling med kvävegödselmedel på fastmark 
inte ske. På marker där gran är det dominerande trädslaget och där grenar 
och toppar, inklusive barr, skördats eller planeras att skördas i samband 
med föryngringsavverkning, kan dock skogsgödsling ske med maximalt 
150 kg kväve per hektar under en skogsgeneration.  

Område 3 

Område 3 omfattar AB, C, D, S, T, U, W och X län.  
Inom område 3 bör skogsgödsling på fastmark inte utföras med mer än 

totalt 300 kg kväve per hektar under en skogsgeneration. 

Område 4 

Område 4 omfattar AC, BD, Y och Z län.  
Inom område 4 bör skogsgödsling på fastmark inte utföras med mer än 

totalt 450 kg kväve per hektar under en skogsgeneration. 
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3. Allmänna begränsningar 

3.1 Marker som ej bör gödslas  

Kvävegödsling av skogsmark bör ståndortsanpassas och endast utföras 
på marker där den inte medför eller riskerar att medföra negativ påverkan 
på områden med höga natur- och kulturvärden. Av detta skäl bör bland 
annat följande marker inte kvävegödslas: 

-marker med högre ståndortsindex än G 30, 
-brunjordar med skogstyperna högört, lågört eller mark utan fältskikt, 
-marker med lägre ståndortsindex än T 16, 
-lavdominerade marker, 
-grunda marker och genomsläppliga jordar, 
-marker med skenhälla, 
-fastmarker med välförmultnat kärrtorvlager, 
-för flora och fauna värdefulla biotoper, exempelvis nyckelbiotoper, 
-hänsynskrävande biotoper och värdefulla kulturmiljöer där   
  kvävegödsling kan ha en negativ effekt på de värden som ska skyddas. 
 
Med lavdominerade marker avses skogstypen lavtyp, d.v.s. mark där 

lavar täcker mer än 50 % av bottenskiktet. 
Grunda marker är marker med riklig hällförekomst eller med genom-

snittligt jorddjup mindre än 20 cm. Som genomsläppliga räknas jordar av 
grovsand, sandiga moräner och grövre jordarter.  

3.2 Områden inom vilka kvävegödsling ej bör ske samt skyddszoner 
till dessa 

Vid skogsgödsling bör gödselmedel inte spridas över de områden som 
anges i nedanstående tabell. Dessutom bör ogödslade frizoner lämnas mot 
sådana områden. Mindre avvikelser kan dock tolereras inom frizonen 
dock högst motsvarande 10 kg gödselmedel per ha. 
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Gödselmedel bör ej spridas över Gödslingsfria zonens 
minsta bredd, m 

Sjö och vattendrag 25 

Våtmarker med mycket höga eller höga natur- och kulturvärden 
(motsvarande klass 1 och 2 i våtmarks- och sump-
skogsinventeringen) 

25 

Formellt skyddad mark  25 

Nyckelbiotoper 25 

Tomtmark 25 

Annans mark och väg 10 

 
Med vattendrag avses vattendrag som är vattenförande året runt. 
Med formellt skyddad mark avses områden som omfattas av bestäm-

melserna i 7 kap. miljöbalken (exempelvis naturreservat, biotopskydd och 
vattenskyddsområde) samt naturvårdsavtal.  

Skogsbruksåtgärder i eller i anslutning till Natura 2000-områden får 
inte – utan länsstyrelsens tillstånd – på ett betydande sätt påverka miljön 
inom det avgränsade området. Skogsgödsling inom eller i anslutning till 
Natura 2000 områden bör bedömas i varje enskilt fall. 

3.3 Anpassning av spridningen inom oenhetliga områden  
Vid spridning av gödselmedel över oenhetliga områden med partier 

som ej bör gödslas enligt 3.1 och 3.2 bör spridningsmetoderna anpassas 
så att spridning över sådana partier undviks. 

3.4 Tidpunkt för spridningen  
Spridning av kvävegödselmedel bör inte ske:  
-då väderleksförhållanden i kombination med mark- och  
vattenförhållanden gör att risken bedöms vara stor för att tillfört kväve 
skall hamna på olämplig plats,  

-på tjälad eller snötäckt mark, 
-vid snösmältning.  
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Dessa allmänna råd träder i kraft två veckor efter det att de kommit ut 
från trycket. Samtidigt upphävs Skogsstyrelsens allmänna råd (SKSFS 
1991:2) till ledning för användning av kvävegödselmedel på skogsmark. 

 
 __________________________________  
 
 
 
GÖRAN ENANDER 

 

Hans Samuelsson 
(Skogsavdelningen) 
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Rätt utförd är kvävegödsling av skog en produktionshöjande åt-
gärd som snabbt ger ökad tillväxt och möjliggör ökade virkesuttag.
Samtidigt kan tillförsel av kväve ge upphov till oönskade effekter,
exempelvis negativ påverkan på biodiversiteten i skog och vatten.
För att minska risken för sådana oönskade effekter finns det rikt-
linjer i föreskrifter till skogsvårdslagen som verkar begränsande på
kvävegödslingen. Skogsstyrelsen har också utfärdat allmänna råd
om den hänsyn som bör tas till natur- och kulturvårdens intressen
vid kvävegödsling. I detta meddelande beskrivs Skogsstyrelsens syn
på kvävegödsling mer utförligt. Meddelandet bör ses som ett kom-
plement till de allmänna råden. Medan de allmänna råden endast
presenterar den hänsyn som bör tas till natur- och kulturvårdens
intressen inkluderas även den hänsyn som bör tas till rennäringen
och friluftslivet i meddelandet.
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